
Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Cremona
Viale Concordia 1, 26100 Cremona

P.IVA/C.F. 01629400191
provveditorato@pec.asst-cremona.it

SC Gestione Acquisti, Tel +39 0372 405667, e-mail economato@asst-cremona.it

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento: DOTT. LORENZO LUGLI

IL DIRETTORE GENERALE DOTT. EZIO BELLERI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO DOTT. GIANLUCA LEGGIO

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO DR. FRANCESCO REITANO

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO DR. ANGELO GARAVAGLIA

OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO 3 DELL’ACCORDO QUADRO “SANITÀ DIGITALE 
2” (ID SIGEF 2365) PER LA FORNITURA DI SERVIZI APPLICATIVI E DI SERVIZI DI 
SUPPORTO IN AMBITO “SANITÀ DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E 
SERVIZI AL CITTADINO” PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN – 
PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – 
NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 6 COMPONENTE 2 SUBINVESTIMENTO 1.1.1 
“AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO 
(DIGITALIZZAZIONE)” DEL PNRR
CUP: I19J22000910002
CIG: A0474FD397

DECRETO N.  57 DEL  31/01/2024

mailto:provveditorato@pec.asst-cremona.it


Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Cremona
Viale Concordia 1, 26100 Cremona

P.IVA/C.F. 01629400191
provveditorato@pec.asst-cremona.it

SC Gestione Acquisti, Tel +39 0372 405667, e-mail economato@asst-cremona.it

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
 il regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento 

dell’Unione Europea a sostegno della ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 
 il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione del Piano per la ripresa 

e la resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021;

DATO ATTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza si articola in sei Missioni e sedici Componenti e 
che la missione 6, “Salute”, comprende la componente 2 – subinvestimento 1.1.1 Ammodernamento del 
parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. XI/6426 del 23 maggio 2022, con la quale è stato 
approvato il Piano Operativo Regionale (POR) che definisce puntualmente le linee di investimento della 
Missione 6 Salute del PNRR per un ammontare complessivo pari ad € 1.404.691.694,14 di cui € 
219.259.037,84 destinati ad investimento M6.C2.1.1.1. “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero – Digitalizzazione DEA I e II livello”;

VISTO il decreto del Direttore Generale Welfare della Regione Lombardia (DGW) n. 11264 del 28 luglio 
2022, avente ad oggetto “Assegnazione e impegno di €. 210.859.037,84 di cui alla D.G.R n. xi/6426/2022 
“piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR - missione 6 component 1 e component 2 e PNC – 
approvazione del piano operativo regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con 
ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori 
esterni” - primo provvedimento;

VISTO l’allegato A del su richiamato decreto del DGW n. 11264/2022, con il quale è stata disposta 
l’assegnazione, tra gli altri, all’ASST di Cremona delle risorse per la realizzazione del seguente progetto:
- ASST Cremona – Presidio di Cremona - Adeguamento sistemi informativi - € 6.500.000,00;

VISTO, altresì, il decreto del DGW n. 19036 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto “assegnazione e 
impegno di €. 8.400.000 di cui alla D.G.R. n. XI/6426/2022 “piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR - 
missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del piano operativo regionale (POR) e 
contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento 
PNRR/PNC- individuazione dei soggetti attuatori esterni” - secondo provvedimento, nonché il relativo 
allegato A con il quale è stata disposta l’assegnazione all’ASST di Cremona di ulteriori risorse, pari ad € 
300.000,00, innalzando così l’impegno assegnato alla scrivente ASST a € 6.800.000,00 per la realizzazione 
del progetto ASST Cremona – Presidio di Cremona - Adeguamento sistemi informativi – CUP: 
I19J22000910002;

RICHIAMATO il decreto direttoriale n. 195 del 13 aprile 2023, con il quale è stato nominato Cristian Merelli, 
dirigente della SC Sistemi Informativi Aziendali dell’ASST di Cremona, in qualità di Responsabile unico del 
Procedimento (RUP);

PRECISATO che fra i compiti del RUP rientra il caricamento delle schede progettuali sul portale AGENAS e 
lo svolgimento delle attività necessarie per la realizzazione dei progetti di ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’anzidetta progettualità, la SC Sistemi Informativi Aziendali ha dato 
avvio a un percorso evolutivo in alcuni ambiti del Portafoglio Applicativo Clinico-Sanitario e Socio-Sanitario, 
al fine di ottenere una completa digitalizzazione dei processi e di rendere l’attività aziendale competitiva per 
sostenere i continui cambiamenti propri del settore sanitario-ospedaliero e produrre attività di qualità, 
mediante il ricorso ad accordi quadro stipulati da Consip S.p.A.;

RICORDATO che Consip S.p.A. è stata individuata quale centrale di committenza per l’avvio delle procedure 
di gara riservate agli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni finanziati attraverso i fondi del PNRR (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza);

mailto:provveditorato@pec.asst-cremona.it


Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Cremona
Viale Concordia 1, 26100 Cremona

P.IVA/C.F. 01629400191
provveditorato@pec.asst-cremona.it

SC Gestione Acquisti, Tel +39 0372 405667, e-mail economato@asst-cremona.it

RILEVATO che:
 Consip S.p.A. ha indetto una procedura aperta, suddivisa in sei lotti, per la conclusione di un 

accordo quadro ai sensi dell’art. 54, comma 4 lettere a) e c) del d.lgs. 50/2016, avente ad oggetto 
l’affidamento di servizi applicativi e servizi di supporto in ambito «sanità digitale - sistemi informativi 
sanitari e servizi al cittadino» per le pubbliche amministrazioni del SSN (ID SIGEF 2365);

 il lotto n. 3, avente per oggetto “Piattaforme applicative, portali e app – Nord”, è stato destinato alle 
Amministrazioni del SSN aventi sede in Liguria, Piemonte, Valle d’Aosta, Lombardia, Trentino Alto 
Adige, Friuli Venezia Giulia, Veneto ed Emilia Romagna;

 in data 20 gennaio 2023, Consip S.p.A. ha attivato l’accordo quadro relativo al lotto n. 3 
ricomprendente Servizi di Sviluppo, di Manutenzione, di Conduzione Applicativa, Infrastrutturali e 
Accessori, ciascuno ulteriormente suddiviso in specifiche attività;

 l’affidamento dei singoli contratti esecutivi può avvenire:
1. a condizioni prestabilite, ovvero secondo i termini e le condizioni dell’accordo quadro, senza 

riaprire il confronto competitivo tra gli operatori economici parti dell’accordo quadro stesso, sulla 
base del criterio di priorità del posizionamento nella graduatoria di merito, fino ad esaurimento 
del relativo quantitativo;

2. con rilancio competitivo, ossia riaprendo il confronto competitivo tra gli operatori economici parti 
dell’accordo quadro, al verificarsi di uno dei criteri oggettivi previsti; 

CONSIDERATO che, ricorrendo i presupposti per l’affidamento a condizioni prestabilite e in base al criterio 
di priorità del posizionamento nella graduatoria di merito, il RUP ha identificato quale fornitore aggiudicatario 
nell’ambito del lotto n. 3 il R.T.I. Engineering - Ingegneria Informatica - S.p.A. costituito da Engineering - 
Ingegneria Informatica - S.p.A. in qualità di mandataria e, in qualità di mandanti, Leonardo S.p.A., Consis 
S.C.R.L., Nuvyta S.R.L., Xenia Reply S.R.L., Telecom Italia S.p.A., Inmatica S.p.A.;

PRESO ATTO che: 
- in data 17 novembre 2023, su richiesta del RUP, si è provveduto, avvalendosi della piattaforma 

AcquistinretePA di Consip S.p.A., all’invio al R.T.I. Engineering - Ingegneria Informatica - S.p.A. 
dell’ordine n. 7504260, costituente “Richiesta preliminare di fornitura” nell’ambito del lotto 3 
comprendente il Piano dei Fabbisogni della ASST di Cremona e finalizzata alla redazione del Piano 
Operativo; 

- in data 6 dicembre 2023 a mezzo PEC prot. n. 0052538/23, il R.T.I. Engineering - Ingegneria 
Informatica - S.p.A. ha trasmesso il “Piano operativo” recante le specifiche tecniche dei servizi 
applicativi richiesti nonché le modalità di realizzazione dell’intervento;

- in data 20 dicembre 2023 a mezzo PEC prot. n. 0054794/23, su indicazione del RUP, è stata 
trasmessa al R.T.I. Engineering - Ingegneria Informatica - S.p.A. una richiesta di chiarimenti relativi 
al cronoprogramma di esecuzione dell’intervento ed alla compatibilità delle soluzioni proposte con il 
Cloud ARIA;

- in data 28 dicembre 2023 a mezzo PEC n. prot. 0055725/23, il R.T.I. Engineering - Ingegneria 
Informatica - S.p.A. ha trasmesso una nuova versione del Piano operativo, ora integrato con le 
precisazioni richieste dall’ASST;

- in data 11 gennaio 2024 a mezzo PEC prot. n. 0001644/24, su indicazione del RUP, si è provveduto 
a trasmettere al R.T.I. Engineering - Ingegneria Informatica - S.p.A. una ulteriore richiesta di 
chiarimenti, in questo caso relativi alla accessibilità dei prodotti proposti oltre che alle integrazioni da 
implementare sulla nuova piattaforma; 

- in data 19 gennaio 2024 a mezzo PEC prot. n. 0003014/24, il R.T.I. Engineering - Ingegneria 
Informatica - S.p.A. ha trasmesso una nuova versione del Piano operativo integrata con i chiarimenti 
richiesti;

CONSIDERATO che il Piano Operativo prevede di potenziare il Sistema Informativo della ASST di Cremona 
per ottimizzare i processi amministrativi e clinici, garantendo trasparenza attraverso il sito istituzionale, 
riconducibili ai servizi previsti dall’accordo quadro “Manutenzione Evolutiva di Applicazioni Esistenti (MEV)” e 
“Configurazione e Personalizzazione di Soluzioni di terze parti/open source/riuso (PP)”, per un importo 
complessivo di euro 1.999.643,95 oltre IVA (22%) e una durata di 24 mesi decorrenti dalla data di stipula del 
Contratto Esecutivo;

PRESO ATTO che, con nota in atti del 22 gennaio 2024, il RUP ha espresso il suo parere positivo in merito 
al Piano operativo definitivo, confermandone la corrispondenza nei contenuti tecnici ed economici a quanto 

mailto:provveditorato@pec.asst-cremona.it


Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Cremona
Viale Concordia 1, 26100 Cremona

P.IVA/C.F. 01629400191
provveditorato@pec.asst-cremona.it

SC Gestione Acquisti, Tel +39 0372 405667, e-mail economato@asst-cremona.it

richiesto dalla ASST di Cremona con l'invio del Piano dei Fabbisogni e chiedendo contestualmente di 
procedere con l’adesione all’accordo quadro in parola;

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabiliti nell’accordo quadro “servizi applicativi e servizi di 
supporto in ambito «sanità digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino» per le pubbliche 
amministrazioni del SSN” (ID SIGEF 2365);

RITENUTO, pertanto di, approvare il Piano Operativo e stipulare il Contratto Esecutivo, allegati quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, procedendo all’adesione al lotto 3 dell’accordo quadro 
in argomento per un importo complessivo di euro 1.999.643,95 oltre IVA (22%) e una durata di 24 mesi 
decorrenti dalla data di stipula del Contratto Esecutivo;

RITENUTO inoltre di individuare:
- in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Michela Pollastri della SC Sistemi Informativi 

Aziendali dell’ASST di Cremona;
- in qualità di Direttore operativo, Michela Cavalleri della SC Sistemi Informativi Aziendali dell’ASST di 

Cremona;

DATO ATTO che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha autorizzato la spesa pari a € 
2.439.565,62 IVA inclusa imputandola al conto 102140020 “Licenze d'uso (software e altre)” dello Stato 
Patrimoniale come da tabella sottostante con i fondi di cui alla DGR 6426/2022 (F208) e che sul conto 
economico graveranno le relative quote di ammortamento a partire dalla data del collaudo positivo;

DATO ATTO che trattasi di procedura rientrante nell'ambito di applicazione dell'art. 113 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 così come declinato dalle linee guida regionali di cui alla D.G.R. n. XI/2672 
del 16 dicembre 2019 e da specifico regolamento aziendale adottato con decreto direttoriale n. 394 del 12 
agosto 2022, fatto sempre salvo quanto disposto dall’art. 8 comma 5 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 
13 convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

1. per le motivazioni tutte richiamate in narrativa, di approvare il Piano Operativo e stipulare il Contratto 
Esecutivo, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di procedere 
all’adesione al lotto 3 dell’accordo quadro “servizi applicativi e servizi di supporto in ambito «sanità 
digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino» per le pubbliche amministrazioni del SSN” (ID 
SIGEF 2365) per un importo complessivo di euro 1.999.643,95 oltre IVA (€ 2.439.565,62 IVA inclusa) e 
una durata di 24 mesi decorrenti dalla data di stipula del Contratto Esecutivo;

2. di confermare, in qualità di Responsabile unico del Procedimento (RUP), Cristian Merelli, dirigente della 
SC Sistemi Informativi Aziendali dell’ASST di Cremona, già nominato con decreto direttoriale n. 195 del 
13 aprile 2023; 

3. di nominare, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Michela Pollastri della SC Sistemi 
Informativi Aziendali dell’ASST di Cremona;

4. di nominare, in qualità di Direttore Operativo, Michela Cavalleri della SC Sistemi Informativi Aziendali 
dell’ASST di Cremona;

5. di dare atto che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha autorizzato la spesa pari a 
€ 2.439.565,62 IVA inclusa imputandola al conto 102140020 “Licenze d'uso (software e altre)” dello 
Stato Patrimoniale come da tabella sottostante con i fondi di cui alla DGR 6426/2022 (F208) e che sul 
conto economico graveranno le relative quote di ammortamento a partire dalla data del collaudo 
positivo;

mailto:provveditorato@pec.asst-cremona.it


Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Cremona
Viale Concordia 1, 26100 Cremona

P.IVA/C.F. 01629400191
provveditorato@pec.asst-cremona.it

SC Gestione Acquisti, Tel +39 0372 405667, e-mail economato@asst-cremona.it

6. di dare atto che trattasi di procedura rientrante nell'ambito di applicazione dell'art. 113 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 così come declinato dalle linee guida regionali di cui alla D.G.R. n. 
XI/2672 del 16 dicembre 2019 e da specifico regolamento aziendale adottato con decreto direttoriale n. 
394 del 12 agosto 2022, fatto sempre salvo quanto disposto dall’art. 8 comma 5 del decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13 convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41;

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, comma 6, 
della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. EZIO BELLERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

mailto:provveditorato@pec.asst-cremona.it

